Datum Romae apud S. Petrum sub Anno Piscatoris die XIV. Februarii MDCCXXVI. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

CXIV.

Declarantur nulla gesta per Saecularem Potestatem in Ducatu Sabaudiae adversus Monasterium S. Bernardi in Valesia Ordinis Canonico-regularium S. Augustini.

Dat. 14. Febr. 1726. Ann. 2.

Inn. XIII. Const. ed. 1722. Mar. 27. P. 1. declaratum fuit nullum decretum Senatus Lucernae super moderatione expensarum pro Monialibus: Et hujus Const. ed. 1728. Sept. 25. P. 5. annullatur Constitutio Ordinum Regni Poloniae contra Nuncium & Nunciaturam libertatem.

BENEDICTUS PAPA XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

IN sublimi Sedis Apostolicae specula meritis licet imparibus constituti, Ecclesiasticam libertatem, & immunitatem, aliaque Ecclesiarum, Monasteriorum, Hospitalium, Conventuum, ac locorum piorum quorumlibet, illorumque personarum Jura ubique Sarta testa tueri, ac adversus quaecumque, per quae illis aliquid

Exordium ab officio Sarta testa vindicandi Jura Ecclesiarum.

detrimenti inferri possit, tradita Nobis divinitus auctoritate vindicare tenemur, sicut omnibus matura considerationis trutina perpensis, aequitati, & iustitiae, reatque Ordini consentaneum esse in Domino arbitramur.

Multa per Saecularem Potestatem adversus personam, & bona predicti Monasterii perpetrata fuerunt.

§.1. Cum itaque, sicut ad Apostolatus nostri notitiam, non sine intimo Animi nostri moerore pervenit, multa aliquot ab hinc annis per Saecularem potestatem in Ducatu Sabaudiae, ac Pedemontii Principatu adversus personas, & bona Monasterii, seu Hospitalis Magni Sancti Bernardi nuncupat. in Valesia Ordinis Canonico-regularium S. Augustini non minus temere, quam nulliter attentata fuerint, ac novissime eadem Saecularis potestas eo audacia devenit, ut dilectum filium Ludovicum Bonifacium Modernum ipsius Monasterii, seu Hospitalis Praepositum, priusquam ejusmodi Praepositurae possessionem apprehendere posset ad praesentiam sibi fidelitatis indebitum juramentum, necnon ad dictam Praeposituram tamquam de Jure patronatu ejusdem Saecularis potestatis recognoscendam induxerit, seu verius vi, metuque compulerit. Quibus exactis tum demum praedicto Ludovico Bonifacio permisit, ut possessionem Praepositurae praefatae, quam eatenus assequi nequiverat, adipisceretur.

§.2. Porro, quamvis explorati Juris sit, ea omnia, quae in praedictum Ecclesiarum, ac Personarum Ecclesiasticarum, earumque immunitatis praesertim a Laicis quovis modo parantur, nullius prorsus esse roboris, ac momenti, ac tam Juramentum fidelitatis, quam recognitiones asseri Juris patronatus per dictum Ludovicum Bonifacium emissae, seu potius ab ea extorta nullum plane Jus, aut titulum ipsi Saeculari potestati tribuere, minusque ejusdem Monasterii, seu Hospitalis libertati aliquid detrahere posse, adeoque illa speciali improbatione, & castigatione nostra nequaquam indigere; nihilominus, ne in tam aperta Jurium Ecclesiasticorum oppugnatione torpescere videamur, ac Monasterii, seu Hospitalis praefati indemnitati per amplius consulere volentes, necnon omnium, & singulorum, quae in praemissis, seu eorum occasione quovis modo gesta fuerunt, seriem, causas, & circumstantias, etiam aggravantes, aliave quaecumque, etiam specificam, & individuum mentionem, & expressionem requirementia, presentibus pro plene, & sufficienter expressis, & exacte specificatis habentes; Motu proprio, ac ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolica potestate plenitudine omnia, & singula in praemissis, seu eorum occasione per dictam Saecularem potestatem adversus bona, & personas Monasterii, seu Hospitalis praedicti quovis modo decreta, acta, gesta, & attentata, necnon Juramentum fidelitatis eidem Saeculari Potestati a memorato Ludovico Bonifacio Praeposito praestitum, ac quaecumque recognitionem asseri Juris patronatus per eum, sicut praemittitur, facta cum inde fecerit, & forsitan quodcumque fecerit penitus, & omnino nulla, irrita, invalida, injusta, damnata, reprobata, & a non habentibus potestatem de facto praesumpta, nulliusque plane roboris, momenti, vel efficaciae ab initio fuisse, & esse, ac perpetuo fore, neminemque ad illorum observantiam teneri, imo nec illa ullatenus observari posse, aut debere; Neque ex il-

Declarantur praedicta omnia attentata, ac nulla; nulliusque roboris esse.

lis cuiquam aliquod Jus vel actionem; aut titulum etiam coloratum, vel pollidendi, ac praescribendi causam acquisitam fuisse, nec esse, minusque ullo tempore acquiri, vel competere posse, neque illa ullum statum facere, vel fecisse, sed perinde ac si nunquam emanassent, nec factae fuissent pro non extantibus & non factis perpetuo haberi debere, tenore presentium decernimus, & declaramus.

§.3. Et nihilominus ad majorem, & abundantiorum cautelam, & quatenus opus sit, illa omnia, & singula motu, scientia, deliberatione, & potestate plenitudine paribus damnamus, reprobamus, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus, & abolemus, viribusque, & effectu penitus, & omnino vacuumus, ac quatenus itidem opus sit, dictum Monasterium, seu Hospitalis Praeposituram, illiusque Praeposituram, ac bona, & Jura, ac illorum respective personas quascumque adversus illa in integrum, & pristinum, ac eum, in quo antea quomodolibet erant statum restituimus, reponimus, & plenarie reintegramus.

Bona, & Jura praefati Monasterii in integrum restituantur.

§.4. Firmas praeterea, ac salvas esse volumus, atque decernimus quascumque censuras, & poenas Ecclesiasticas, quas ejusdem Saecularis Potestatis administrari, qui praemissa perpetrarunt, mandarunt, vel rata habuerunt, seu in eis auxilium, consilium, vel favorem, quomodolibet praestiterunt cuiusvis praeminentiae, & dignitatis fuerint, propter eadem praemissa quovis modo incurrerunt; facultate quoque Nobis, & Sedi Apostolicae expresse reservata quatenus illi minime redierint ad cor suis loco, & tempore adversus illos ad alia Canonica, & severiora remedia procedendi.

Decernuntur firmas censuras, quas incurserunt administrari Saecularis potestatis ob praedicta attentata.

§.5. Decernentes easdem praesentes literas, & in eis contenta quaecumque, etiam ex eo, quod quilibet in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, etiam specificam, & individuum mentionem digni, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, & auditi, causeque propter quas praesentes emanarint, sufficienter adductae, verificatae, & iustificatae non fuerint, aut ex alia qualibet, etiam quantumvis juridica, & privilegiata, causa, colore, praetextu, & capite, etiam in corpore Juris clauso, etiam enormis, enormissima, & totalis laesione nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel interesse habentium consensu, aliove quolibet, etiam quantumvis magno, & substantiali, ac incogitato, & inexcogitabili defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari, aut ad terminos Juris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque Juris, facti, vel gratiae remedium intentari, vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia, & potestate plenitudinae similibus concessio, vel emanato, quempiam in iudicio, vel extra illud uti, seu se juvare ullo modo posse, sed ipsas praesentes literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, & per omnia plenissime suffragari, & ab eis respective inviolabiliter & inconcusse observari: sicque, & non aliter in praemissis per quoscumque